
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 420   del 27/12/2023
Registro Generale N° 1628   del 29/12/2023

OGGETTO: Indagine multiscopo Istat 'Aspetti della vita quotidiana AVQ 2023. Liquidazione 
compensi al personale incaricato.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 29/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 1628 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1434 del 24/11/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: INDAGINE MULTISCOPO ISTAT 'ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA AVQ 2023. LIQUIDAZIONE 
COMPENSI AL PERSONALE INCARICATO. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con 

successivi  decreti  n.  10 del  30.08.2023 e n.  11  del  05.10.2023,  lo  scrivente  è  legittimato ad emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

-  con  deliberazione  n.  12/2023  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo 

2023/2025, successivamente integrato con nota di aggiornamento di cui alla D.C.C. n. 14/2023;

-  con  deliberazione  n.  15/2023  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  redatto  in  termini  di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione n. 16/2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ex art. 227 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DATO ATTO,  ancora,  che la Giunta Comunale:  -  con deliberazione n.  99/2023 ha approvato il  Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano degli obiettivi 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione n. 154/2023 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 

2023-2025 (ex art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito in legge n. 113/2021); 

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi; 

- l'art.107 e l'art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili  la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle 

procedure di impegno e liquidazione di spesa;

- nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la  

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni 

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche 

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone; 

- il Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al  

D.Lgs. n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020; 

Determina n. 1628 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1434 del 24/11/2023) - Pag. 2 di 4



RICHIAMATA la D.G.C. n. 20/2023, all’oggetto: “Indagine ISTAT Aspetti della vita quotidiana - Provvedimenti” con la 

quale è stata incaricata la dott.ssa Maria Coltura Lanzillotto quale responsabile dell’indagine;

RICHIAMATA, ancora,  la D.D. n.58/2023 R.S. (n.172/2023 R.G.), all’oggetto “Indagine multiscopo Istat “Aspetti della  

vita quotidiana” AVQ 2023 - Incarico rilevatori”, con la quale si stabiliva di conferire l’incarico di rilevatore ai dipendenti 

aventi matricola n. 320 e 2007;

RILEVATO che:

- con note prot. n.35503 e n.35598 del 24.11.2023, in atti, la Responsabile dell’Indagine AVQ 2023 ha comunicato che le 

operazioni a carico del Comune si sono svolte e concluse regolarmente;

- con la predetta nota sono stati specificati i compensi in relazione alle attività effettivamente espletate e validate da 

ISTAT per ciascun rilevatore incaricato e per la stessa responsabile dell’indagine;

-  con varie  note Istat  ha comunicato  che sono stati  disposti  con modalità  girofondi  di  tesoreria  unica,  ordinativi  di 

pagamento a favore di questo Comune per l’acconto del 30% (pari a €. 166,35) e per il saldo (pari a €. 551,15) per un 

totale di €. 717,50;

- dette somme sono state introitate nel capitolo 58 del bilancio di previsione finanziaria – esercizio 2023 (accertamenti n.  

884 e n. 2117) e che, pertanto, occorre procedere alla liquidazione degli importi dovuti al personale interessato;

VISTE:

- la D.D. n. 1264/2023 relativa alla “Costituzione fondo risorse decentrate per il personale non dirigente per l'annualità  

economica 2023 ex art. 79 del CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022”;

- la D.D. n. 1336/2023 di “Destinazione fondo risorse decentrate per il personale non dirigente per l'annualità economica 

2023 ex art. 67 del CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022”;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1) LIQUIDARE E PAGARE a favore del personale incaricato di svolgere l’indagine Istat “Aspetti della Vita Quotidiana 

2023” le somme di seguito indicate:

- dipendente matricola 11 €. 65,00

- dipendente matricola 2007 €. 345,5

- dipendente matricola 320 €. 307,00.

2) DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 717,50 trova imputazione per €.542,33 sul cap. 51.1 “Compensi Istat”, 

per €.129,07 sul cap. 51.2 “Oneri riflessi compensi Istat” e per €. 46,10 sul cap. 51.3 “IRAP compensi Istat”.

3)  TRASMETTERE  il  presente  atto  all'Ufficio  Personale  e  all'Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di 

competenza.

Galatone, 27/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

                                                        
                 

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 51 1 542,33 2155

2023 51 2 129,07 2156

2023 51 3 46,10 2157

Determina n. 1628 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1434 del 24/11/2023) - Pag. 3 di 4



Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

______ ____ ______ ____ _______ ___________ ____________________________ __________

Determina n. 1628 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1434 del 24/11/2023) - Pag. 4 di 4


